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Anotace

Cílem této práce je návrh a vytvoření plošného spoje a softwarového vybavení

regulačního zařízení řízeného vhodným mikroprocesorem ARM, které se stará o udržení

teplot od -30 °C do 120 °C v izolované komoře pro testování elektrických přístrojů.

Přístroj řídí klimatizační jednotku a elektrické topení. Jako zpětnovazební členy pro

zajištění bezpečného provozu a dodržení stanovené teploty jsou použity odporové

teploměry.

Pro uživatelský komfort a snadné nastavení a kalibraci soustavy je součástí přístroje

alfanumerický LCD displej, klávesnice a jednoduché intuitivní uživatelské rozhraní.

Klíčová slova: regulace, chlazení, ohřev, regulace teploty, regulace soustavy, měření

teploty, ARM

Abstract

The aim of this thesis is to design and create a PCB and program an ARM-based

controller that ensures temperatures ranging from -30 to 120 °C in an isolated chamber

for testing electrical devices.

The controller drives an air-conditioning and a heating unit. The system contains several

resistive temperature sensors, an end-switch and a flow sensor for correct temperature

assurance and security purposes.

User comfort is also very important. Therefore, the device also features an

alphanumeric LCD with simple and intuitive user interface and keyboard for the user to

be able to easily set and calibrate the device.

Key words: regulation, cooling, heating, temperature regulation, system regulation,

temperature measurement, ARM
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Úvod

Jedním ze základních parametrů každého integrovaného obvodu, přístroje, či zařízení je

údaj o rozmezí teplot, při kterých je možno je používat. Cílem této práce je sestavit

klimatizovanou komoru, která bude schopna v izolované prostoře udržovat teplotu

v rozsahu od -30 °C do 120 °C pro testování různých zařízení.

Motivací pro tuto práci byla idea podrobit systémy navrhované firmou LG Systems

spol. s r.o. teplotním zkouškám specifikovaným u jednotlivých použitých

elektronických i mechanických prvků a ověření jejich správné funkce při výše

uvedených podmínkách. V podstatě se jedná o další důležitý krok zejména směrem

ke spolehlivosti zařízení, čímž je míněno hlavně reálné odzkoušení zařízení v těchto

teplotních podmínkách – nejen pomocí počítačové simulace nebo prostého ujištění,

že pokud mají jednotlivé komponenty při těchto teplotách být funkční, tak musí být

v tomto rozsahu funkční i celek.

Kompletní konstrukce takového zařízení by byla finančně i časově velmi náročná, proto

je jako základ pro chlazení použita hotová klimatizace, u které bude nahrazeno řízení

zcela novým řízením dle vlastního návrhu s vlastním programem a upraveným

chladicím okruhem tak, aby bylo možné dosáhnout teploty až -30 °C.

Část určená pro topení, tj. pro dosažení teploty 120 °C, bude realizována mnohem

jednodušeji pomocí elektrického odporového topení spínaného řídicí deskou s MCU

pomocí solid state relé.

Při zadání úkolu nebyla přesně specifikována přesnost udržování teploty, jelikož

se jedná o velmi specifický úkol. Veškeré výsledky práce včetně schopnosti soustavy

udržovat teplotu zadanou uživatelem budou prezentovány v závěru této práce.
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1. Motivace pro konstrukci vlastní
klimatizované komory

Tato kapitola je věnována odůvodnění záměru této diplomové práce, informacím

o dostupných profesionálních klimatizovaných komorách a v neposlední řadě

i porovnání očekávaných parametrů v této práci konstruované komory a srovnatelných

zařízení nabízených na tuzemském trhu.

1.1. Dostupná komerční řešení

Systém řešený v této stati není ani zdaleka ojedinělý. Stejně tak jako prakticky

v každém odvětví lidského snažení i zde lze najít komerční způsob využití, což vede

ke vzniku poměrně velkého trhu.

Hned na úvod je však třeba dodat, že existuje několik různých typů řešení tzv.

„klimatizovaných komor“. Jedním z nejpodstatnějších rozdílů oproti komoře řešené

v této práci je například doplnění zvlhčovače, resp. odvlhčovače, kterýžto spravuje

úroveň relativní vlhkosti.

1.1.1. Běžně dostupné komory na českém trhu

Prvním vyhledaným zástupcem v této kategorii jsou přístroje dostupné ve společnosti

Lab-met, konkrétně testovací komora Memmert TTC (model CTC disponuje i regulací

vlhkosti). Objem klimatizovaného prostoru je 257 l, časová teplotní odchylka

maximálně ±0,5 °C a prostorová teplotní odchylka maximálně ±2 °C. Regulace je

zajištěna PID regulátorem s fuzzy-logikou a systém disponuje možností provádět

až čtyřiceti segmentovou teplotní křivku. Samozřejmostí je měření a export dat na PC

nebo tiskárnu. Teplotní rozsah -42 °C až 190 °C, příkon maximálně 7 kW. Strmost

nárůstu teploty je 10 K/min, pro chlazení pak 3 K/min. Vadou na kráse může být cena,

která se vyšplhala v případě modelu TTC 256 na 437 500 Kč. [22, 23]

Jako druhého zástupce jsem zvolil testovací komoru Vötsch VT 4011. Jedná se menší

komoru s objemem 110 l a připojením pouze na jednofázovou síť na rozdíl od výše

zmíněného zařízení. Teplotní rozsah je v tomto případě -40 °C až 180 °C s časovou i

prostorovou odchylkou teploty na přibližně stejné úrovni jako v případě komory TTC.

Nárůst i pokles teploty je zde 3,5 K/min, což je dáno nižším příkonem 1,5 kW. V tomto

případě je uvedena i maximální teplotní kompenzace (pokud zařízení v komoře vyzařuje

teplo), a to 1000 W. [24]

Testovací komora vyvíjená v této práci si neklade za cíle dosáhnout všech parametrů

těchto komerčních zařízení, nicméně měla by se těmto alespoň přiblížit. Pro regulaci

teploty bude použit také PID algoritmus, jako v případě komory Memmert TTC

(pravděpodobně je tato regulace v určité formě použita i u modelu VT 4011, nicméně

výrobce tuto informaci neuvádí), avšak v odlehčené formě. Celý vyvíjený systém je

pak částečně koncipován jako modulární, jelikož lze připojit různé spínací prvky,

úpravou programu doplnit měření teplot více čidly a další.
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1.1.2. Klimatizované místnosti

Větším bratrem klimatizovaných komor jsou klimatizované místnosti. V takových

prostorách dosahují rozměry a dostupný výkon zcela jiného měřítka. Jako příklad jsem

vybral testovací místnosti poskytované anglickou firmou Airedale Air Conditioning. Na

internetových stránkách této společnosti lze dohledat celkem tři testovací místnosti

s celkovou izolovanou plochou 427 m2 (celková plocha areálu je pak 1323 m2), přičemž

největší komora má plochu 231 m2. Dle jejich vlastních slov se jedná o zařízení světové

úrovně, jediné v Anglii a zároveň jedno z nejlepších takových zařízení na celém světě.

[1]

Dalším pozoruhodným parametrem je teplotní rozsah, který je možné v testovacích

komorách volit od -20 do 50 °C, což je dle mého názoru na tak ohromný prostor velmi

úctyhodný rozsah, obzvláště s přihlédnutím k faktu, že největší komora poskytuje

rozsah 5 až 50 °C při možném výkonu testovaných zařízení až 2 MW. Tato práce si za

cíl sice klade větší teplotní rozsah, nicméně testovaná zařízení jsou uvažována v řadu

desítek, maximálně stovek wattů ztrátového tepelného výkonu. [1]

Tyto místnosti jsou určeny například k testování klimatizačních jednotek nebo

tepelných čerpadel.
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2. Koncept uspořádání komory

Zde je rámcově vysvětleno uspořádání komponent použitých při konstrukci

klimatizované komory. Koncepce vychází částečně z uspořádání komerčních

klimatizovaných komor, ale zejména je ovlivněna dostupnými prostředky a časovými

možnostmi pro tuto práci.

2.1. Grafická reprezentace systému

Na následujícím obrázku je pro lepší představu nakresleno ideové schéma kompletního

systému. Zásadní informací zde je, že tento obrázek nepokrývá kompletní zapojení

soustavy, nýbrž má pouze velmi názorně a přibližně zprostředkovat koncepci tohoto

systému.

Základními prvky klimatizační jednotky jsou kompresor a BLDC driver. Ovládání

kompresoru bude zajištěno právě přes zmíněný driver. Řídicí deska by měla ovládat

taktéž vnitřní ventilátor na výměníku.

Řídicí deska je podrobně popsána na následujících stranách včetně osazených

komponent.

Rozvaděč je již zmíněná plastová rozvodné krabice. V této bude umístěna veškerá

ovládací elektronika sestávající z řídicí desky a přidružených výkonových součástek.


[…]


případně zastavení celého systému (a opět výpis chyby na LCD/zapnutí chybové

LED). Každá taková chyba tedy musí mít stanovenu závažnost a také časovou

prodlevu, po které bude možné systém opět uvést do provozu.

4.3.4. Nejdůležitější funkce

Zde jsou popsány nejdůležitější části programu. Jmenovitě se jedná o spuštění

kompresoru a jeho odstavení (regulace byla probrána výše). Dále je v této sekci uveden

vývojový diagram popisující celkové chování programu. Považuji za nepotřebné uvádět

digramy kódů řízení LCD nebo převodu ADC, který byl popsán výše, a podobných

naprogramovaných funkcí.
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První spuštění kompresoru po připojení systému do elektrické sítě je prováděno celkem

po dobu 20 minut. Zahájeno je ihned po požadavku na regulaci (stisk tlačítka OK

v menu 0). Při tomto spuštění kompresoru může program ovládat elektrické topení,

takže za předpokladu, že je potřeba topit, lze tento pokyn vykonávat a v mezičase

připravovat klimatizaci k činnosti pro případ, že bude při regulaci nutné chlazení.

Obrázek 17 - Diagram programu prvního spuštění kompresoru
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Diagram prvního spuštění kompresoru také ukazuje, že program kontroluje teploty

na chráněných místech klimatizace. Nastane-li chybový stav, je okamžitě zahájena

odstávka kompresoru a na displeji vyhlášena příslušná chyba.

Níže je pak diagram odstávky kompresoru. Tato funkce je vyvolávána jak v případě

chyby, tak i menu 0. Samozřejmě jsou příslušné proměnné nastavovány tak, aby při

spuštění systému nezačal program ihned kompresor vypínat, když už vypnutý je.

Obrázek 18 - Diagram programu odstávky kompresoru

Po úspěšné odstávce jsou proměnné nastaveny tak, aby bylo možné z programu opět

zahájit příslušnou další regulaci.

Na následující straně je vyobrazen diagram hlavní smyčky programu. Každým

průchodem programu jsou načítána nová data ze vstupů ADC a při jejich zvoleném

počtu zprůměrována. Dále se kontroluje stav tlačítek a ovládají se výstupy LED diod

dle stavu zvolených výstupů, případně i vstupů.

Hlavní části programu jsou obsluhovány v jednotlivých „menu“. Tyto funkce obsahují

veškeré ovládání periferií a výpis zpráv na LCD.
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Obrázek 19 - Diagram hlavní smyčky programu

4.3.5. Regulace dle teplotního profilu

Jedním z požadavků v zadání diplomové práce je udržování teploty dle zadaného

profilu. V principu se jedná se o poměrně jednoduše řešitelný problém.
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Pokud bychom uvažovali profil o daném počtu úseků, jediné, co pro zdárné řešení

potřebujeme, je několik proměnných reprezentujících požadované teploty

v jednotlivých úsecích a k nim přidružené proměnné reprezentující čas, po který mají

být teploty udržovány.

Odečítání času může být zprostředkováno například posledním nepoužitým kanálem

modulu FlexTimer, aby nemohlo dojít k ovlivňování času vlivem případných ostatních

pokynů zpracovávaných v přerušení.

Celkové řešení by pak po uživateli vyžadovalo zadání počtu časových úseků, aby

program mohl vyhradit odpovídající místo v paměti jak pro teploty, tak pro časové

údaje. Následně uživatel zadá jednotlivé teploty a časy a po odstartování regulace bude

program automaticky přepínat teploty regulace dle uplynulého času. Vzhledem

k množství zadávaných údajů by takové řízení mělo být zcela jistě umožněno přes

několikrát zmiňovanou komunikaci MODBUS.
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Závěr

V této diplomové práci bylo cílem navrhnout, sestavit a otestovat klimatizační komoru

schopnou udržovat vnitřní teplotu s určitou časovou odchylkou v rozmezí teplot -30 °C

až 120 °C.

Zadaný úkol byl řešen ve spolupráci s firmou LG System spol. s r.o., která úkol

zadávala. Při spolupráci bylo dosaženo vyřešení zásadní části celého zařízení, tj. byla

fyzicky vytvořena - navržena a vyrobena - řídicí deska s procesorem a vytvořen z větší

části potřebný software – řídicí program pro zadanou aplikaci se zadanými parametry.

Řídicí deska je zkompletována a připravena pro řízení zmíněného systému, nicméně je

doporučeníhodné na základě dalšího testování vytvořit novou verzi – viz popis výše,

např. nevhodné použití SMD pinů a podobně. To platí i pro program, ve kterém

prozatím chybí použití paměti flash pro ukládání proměnných mezi spuštěními

a komunikace MODBUS.

S ohledem na objektivní překážky během realizace projektu (počáteční nedostupnost

zařízení – komora + chladicí sytém, pozdržení způsobené nedostupností informací

o ovládaní kompresoru – tyto byly postupně získány) nebylo již možné propojit řídicí

desku s vlastním sytémem komory a ověřit či dle potřeby doladit software, tak jak je

výše v práci uvedeno.

Vlivem několika nepředvídatelných překážek ve vývoji nedošlo k propojení desky

s vlastním zařízením a tím k praktickému ověření funkčnosti desky a software s řízeným

zařízením – klimatizační komorou. Vývoji hardwarové i softwarové části bylo

věnováno velké množství času a úsilí a jedná se, alespoň dle testování „naprázdno“,

o funkční zařízení připravené na dokončení. Řídicí deska a vyvinutý software (viz popis

výše) splňuje základní požadavky zadání pro řízení klimatizační komory.

Navržena a zdárně zkonstruována byla řídicí deska pro toto zařízení včetně realizace

SW vybavení, které lze označit za teoreticky funkční včetně PID regulace. Prakticky

byla zkompletována a odzkoušena řídicí deska. K ověření funkčnosti celého systému

nedošlo zejména kvůli logistickým potížím při konstrukci.
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