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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Programovatelná klimatizovaná komora pro technologické účely
Jméno autora: Jan Pavlíček
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra mikroelektroniky
Vedoucí práce: Jiří Hospodka
Pracoviště vedoucího práce: Katedra teorie obvodů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Jedná se o zadání z průmyslu pro konkrétní aplikaci. Řešení vyžadovalo návrh jak HW, tak SW, včetně realizace funkčního
vzorku.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání bylo z velké části splněno. Regulátor byl navržen včetně programového vybavení. Jednotka byla odzkoušena pouze
laboratorně, nikoli v kombinaci s komorou, která nebyla bohužel k dispozici.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student řešil práci samostatně, konzultace probíhaly na zadávajícím pracovišti (firma LG Systems spol. s r.o.).

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student velmi dobře využil poznatky ze studia a další podklady pro práci čerpal z odborné literatury vlastní rešerší.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce obsahuje minimum překlepů, některé nevhodné obraty a po formální stránce ji lze hodnotit jako velmi dobrou.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student provedl rešerši dostupných pramenů, které korektně citoval.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
I přes vytčené drobné nedostatky, je výsledná práce zdařilá. Student prokázal schopnost samostatně řešit zadaný
úkol, navrhl řídící jednotku jak po hardwarové, tak softwarové stránce, kterou realizoval.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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